議事録 会議名 朋有小学校・西巣鴨中学校校舎一体型小中連携校および

総合体育場の整備等を考える会

議 題

1 開会
2 考える会の設立について

3
新たな学校改築方針の改築スケジュールと考える会の進め方につ

いて

4 グループワーク「みんなの想いを共有する」

日 時 令和 7 年 5 月 19 日（月） 18：30～20：30
場 所 朋有小学校 体育館

出席者数

代田会長（朋有小学校 PTA 会長）、他委員 37 名
区長・教育長、事務局（9 名）
傍聴人 7 名

会 議 内 容（要 旨）
＜会の概要＞
1. 開会

区長挨拶

教育長挨拶

2. 考える会の設立と進め方

（1）会則の制定

資料 1-1「朋有小学校・西巣鴨中学校校舎一体型小中連携校および総合体育場の整

備等を考える会 会則（案）」を事務局より説明

(2) 委員紹介

資料 1-2「学校施設検討部会 委員名簿」、資料 1-3「スポーツ施設検討部会 委員

名簿」を事務局より紹介

(3) 部会長・副部会長の選出

＜学校施設検討部会＞
・朋有小学校 PTA 会長の代田委員を部会長に選出
・巣鴨小学校 PTA 会長の石黒委員、西巣鴨中学校 PTA 会長の原口委員、朋有小学

校学校運営協議会の野田委員、東池袋サンシャイン町会会長の大関町会長を副部

会長に選出
＜スポーツ施設検討部会＞
・特定非営利活動法人豊島区スポーツ協会会長の吉波委員を部会長に選出
・特定非営利活動法人豊島区スポーツ協会副会長の木津委員を副部会長に選出

(4) 会長・副会長の選出

・学校施設検討部会長の代田委員を会長に選出
・スポーツ施設検討部会長の吉波委員を副会長に選出

3. 新たな学校改築方針の改築スケジュールと考える会の進め方について

資料 3「考える会の進め方（案）」を事務局より説明

4. グループワーク「みんなの想いを共有する」

＜グループワーク＞
・グループワークの目的
施設整備に対して皆の想いを共有し、大切にしたいこと・ありたい姿を議論する

・委員 38 名を A～G グループに分けて実施
    ・グループワークの進め方

① 個人で付箋にアイデアを書く
② ①で書いたアイデアを模造紙に貼り、グループ内で共有する。
③ ②の模造紙をもとにグループで議論し、意見をまとめる

    ④グループごとに発表し、全体に共有する
主なアイデア・意見
  〇A グループ

職員室の一体化、プール等の地域開放・シェア、地域との支え合い、巣鴨小学校

への影響など。
  〇B グループ

最新設備の導入、西巣鴨中学校が移転することによる通学距離への影響、巣鴨小

学校への影響、野球場の仕様（土か芝か）、総合体育場が使用できない期間の代

替地など
  〇C グループ

誰もが来られる学校、小学校 1 年生から中学校 3 年生までの学年間ギャップを

どう埋めるのか、教室は広く作れるのか、様々なスポーツ（e スポーツなど）が

できる施設など
  〇D グループ

子どもたちがのびのび過ごせる学校、地域の中心、みんなが集える場所、図書館

の地域活用、防災拠点、多様なスポーツができる施設など
〇E グループ

安全な施設、子どもも大人も使える施設、防災機能の強化、バリアフリー化、大

学との連携、PTA 連携の推進が期待できる施設など
  〇F グループ

学校づくりは地域づくり、物理的・心理的バリアフリー、国際化・少子化を踏ま

えた世代を超えたつながり、スポーツを地域交流の軸とする、学校図書館の地域

開放など
〇G グループ

元気な豊島っ子の育成、騒音に配慮した施設、豊島区にしかない特色ある施設、

巣鴨小学校への影響など
5. その他 事務連絡を事務局より説明
次回日程 6 月頃予定（別途お知らせいたします。）